Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží – aplikace,
vyloučení, interpretace a vyplnění mezer úpravy s akcentací zásady
dobré víry a využití dalších pramenů práva mezinárodního

Listopad 2007

Mgr. Minařík Aleš

Seznam použitých zkratk

BGB - Bürgerliches Gesetzbuch

Bruselská úmluva – Úmluva o pravomoci soudů a uznání a výkonu soudních rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních

CISG – Úmluva – Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží

ESD – Evropský soudní dvůr

ICC – International Chamber of Commerce

ICO – ICC International Court of Arbitration

Konvence – CISG – Úmluva - Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží

Nařízení – Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech

OSN – Organizace spojených národů

PECL - Principles of European Contract Law (Zásady evropského smluvního práva)

Římská úmluva – Úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy z 19.června 1980

UCC - Uniform Commercial Code

ULF – Jednotný zákon o uzavírání smluv o mezinárodní koupi zboží

ULIS – Jednotný zákon o mezinárodní koupi zboží

Úmluva – CISG – Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží

UNCITRAL – Komise spojených národů pro právo mezinárodního obchodu

UNIDROIT – Mezinárodní institut pro sjednocení práva soukromého

UNIDROIT Principles – Principles of International Commercial
Contracts (Zásady mezinárodních obchodních smluv)

ZMO – zákon č. 101/1963 Sb., zákoník mezinárodního obchodu

ZMPS – zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu
soukromém a procesním

ZRŘ – zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu
rozhodčích nálezů

I. Úvod

Právní, což zřejmě platí bez výjimky kdekoliv na světě, oblastí vpravdě nepoměrně více probádanou a na první pohled neskýtající jakákoliv překvapení, nejasnosti či snad zajímavá témata, je, v porovnání s úpravou, vnitrostátní regulace mezinárodního obchodu. Důvod je nasnadě. Je jím vyzrálost a relativní stabilita tohoto právního prostředí, která v porovnání s neustále se měnícími národními právními řády působí někdy až „povýšeným“ a údiv budícím dojmem. Bez rozdílu v právním vzdělání se tak však stává odvěkým snem každého právního učenice, neboť umožňuje nerušené bádání a naplňuje jednu z nejcennějších právních zásad a to právní jistoty, k níž se skromně snaží přispět i tato práce.

Proč tomu tak ve skutečnosti je, není těžkou otázkou. Mezinárodní obchod je navýsost pragmatickým odvětvím ekonomiky, který by jednoduše nevznikl a natož mohl fungovat bez stabilního právního rámce. Ostatně motivace jeho účastníků je veliká, při jeho vytváření ustupují nakonec do pozadí partikulární zájmy jeho tvůrců, států. A na jeho kvalitě se neméně podepisuje i výrazně složitější možnost, spíše však nemožnost, jeho pravidelné „novelizace“.

Autor této práce si uvědomuje, že volbou samotného tématu se sám staví do obtížné role, neboť je nucen přinést neotřelý pohled na problematiku, o níž bylo pojednáno již mnohokrát. A právě ona mnohočetnost se paradoxně stala hlavním motivem ke zpracování této problematiky. Vedle čistě osobního zájmu o věc, nesmírného významu pro mezinárodní obchodní praxi, zprostředkovaně neoddiskutovatelného vlivu na tvorbu národních právních řádů, vzoru pro dnešní unifikaci mezinárodního práva, nebylo doposud na území České republiky vytvořeno pojednání, jež by se v takovém rozsahu a detailech zabývalo úpravou institutu kupní smlouvy v mezinárodním

obchodním styku z hlediska pro mezinárodní právní praxi nejdůležitějšího aspektu, a tím je výklad právní normy, způsob jejího použití, akcentace výsostné nutnosti čerpat z mezinárodního práva jako takového, se snahou promítnout do tohoto svébytného právního světa pohledy jednotlivých právních řádů a nabídnutím pozitivního pohledu na samotnou existenci přímé unifikované úpravy v kontradikeci s dalšími prameny mezinárodního práva. Nesmírný praktický dopad této práce tkví v podrobném rozboru způsobu výkladu Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, jeho smyslem je ukázat, že není možný izolovaný přístup k jednotlivým ustanovením, čistě pozitivistický přístup k výkladu, ale nosnou myšlenkou je podpora samotného používání přímé úpravy v největším možném počtu případů. Autor se nijak netají tím, že již od začátku abstrahoval na dílčí ustanovení Úmluvy a snahu podávat jejich podrobný výklad, jak se o to ostatně v drtivé většině případů snažili autoři před ním, nebo naopak na snahu podat rozbor Úmluvy jako celku v nic neříkajícím „*rychloupohledu*“, aby jim unikla snaha uchopit ducha úpravy. To vše by nebylo možné bez podrobného rozboru právní praxe a toho, jak tato reflektuje Úmluvu samotnou, přičemž tento praktický aspekt a přínos práce se snaží autor naplnit rozbohem nespočetného množství existujících judikátů, z nichž teprve se čtenáři mnohdy podávají zjištění a přístupy, jež by se na první pohled mohly zdát jako vpravdě neotřelé a v oblasti práva vnitrostátního jen stěží představitelné.

Cílem práce je přiblížit čtenáři velice zajímavou, zároveň však vcelku obtížnou problematiku a oblast mezinárodního práva soukromého, objasnit principy aplikace a výkladu nejúspěšnější unifikované přímé úpravy na poli mezinárodního práva, tlumočit přístupy v jednotlivých smluvních státech, soudní a rozhodčí praxi se záměrem vytvořit podklad pro tuzemské soudce a rozhodce, stejně tak i ale i pro ty, jenž právo nevykládají, nýbrž používají v běžné zejména obchodní praxi a to s jasným záměrem... posílit zásadu právní jistoty.

1.1. Rozvržení a systematika této práce

Tato práce se nezabývá historií ani obecným vymezením kupní smlouvy v mezinárodním obchodním styku. Ta nejdůležitější historická fakta jsou obsažena v části druhé v obecném vymezení Úmluvy. Ve 2. části je pojednáno o působnosti Úmluvy a to o všech jejích složkách, osobní, místní, časové i věcné, přičemž věcná působnost je promítána do všech částí práce a není tak vymezena pouze v této kapitole.

V rámci 3. části je reflektována problematika vyloučení Úmluvy včetně způsobů vyloučení i praktických ukázek.

Část 4. je věnována interpretaci Úmluvy a je nosným pilířem celé práce, je jí také věnován největší prostor, právě s ohledem na význam interpretace pro samotnou úspěšnost celé Úmluvy a pro její rozvoj. Akcentována je zejména problematika dobré víry jako významného úskalí Úmluvy, je podán její rozbor z pohledu jednotlivých právních řádů, který je zobecněn pohledem kontinentálních právních řádů versus anglosaské pojetí dobré víry. Maximální důraz je kladen na co nejpodrobnější pohled na otázku dobré víry v samotné Úmluvě při konfrontaci s nazíráním na dobrou víru v UNIDROIT Principles a PECL, když otázce dobré víry je věnována samostatná 5. kapitola.

Následuje v části 6. vymezení a rozbor mezer v úpravě s nastíněním možných způsobů jejich vyplnění.

Část 7. se nutně s ohledem na rozsah a zaměření této práce zabývá vztahem Úmluvy k dalším pramenům práva mezinárodního, jejich vlivem na její výklad a stejně tak naopak a zároveň představuje praktičtější zaměřenou část této práce. Zejména kontradikce s UNIDROIT Principles, INCOTERMS nebyla v tomto pojetí v české odborné literatuře prozatím zřejmě publikována.

V poslední 8. části, která obsahově spadá do předešlé, se autor této práce zabývá vztahem Nařízení a Úmluvy v pojednání, které je ve své podobě unikátní.

II. Rozsah působnosti a vymezení Úmluvy

2.1. Obecné vymezení Úmluvy


[…]

- b) nikde není psáno, že ho musí určit výslovně, postačuje i volba práva, obchodních termínů apod.;
- c) když pak vždy je třeba smlouvu pojímat i co do obsahu *lex causae* se k takovému smluvnímu typu vztahující, tedy podle smlouvy budiž vykládáno jako případně dle *lex causae*;
- d) snaha autonomně vykládat pojem místo dodání zboží ve své podstatě nepovede ke spravedlivějšímu řešení než dle *lex causae* resp. CISG, když se nikdy nemůže podařit dosáhnout takového řešení, že by mohlo být žalováno i v místě sídla

²⁵¹ Srov. Brand, R.A.: c.d. 243

²⁵² Srov. rozhodnutí Oberlandesgericht Wien ze dne 1.6.2004 (dostupné na <http://www.cisg-online.ch/cisg/overview.php?test=1010>), dále rozhodnutí Oberster Gerichtshof ze dne 14. prosince 2004 (dostupné na <http://cisgw3.law.pace.edu/cases/041214a3.html>) a rozhodnutí Gerechthof Hertogenbosch ze dne 12. května 2004 (dostupné na <http://cisgw3.law.pace.edu/cases/040512n1.html>)

žalobce bez výjimky, neboť v takovém případě by docházelo k popření základního pravidla pro určení příslušnosti soudů, když to ani nebylo cílem čl. 5 Nařízení.

IX. Závěr

Mezinárodní obchod je velmi náročné právně regulovat. V jeho rámci vystupují subjekty z různých právních kultur, které si nesou i odlišné socio-ekonomické základy pro své fungování.

Základní problém spočívá v tom, jakým způsobem alespoň po právní stránce poskytnout všem těmto subjektům stejnou výchozí pozici. Pokud by se jí totiž poskytnout nepodařilo, vedlo by to k oslabování vazeb v rámci mezinárodního obchodu a k vůbec ochotě podstupovat možná rizika, která nejsou v tomto odvětví nikterak zanedbatelná. Právo má v porovnání s ekonomickou vyspělostí, různými sociologickými, demografickými, hospodářskými činiteli, které se sotva jen podaří odstranit, možnost vytvořit alespoň jednu platformu, kde si budou všechny subjekty „rovny“.

Tato možnost se podaří realizovat pouze v případě, kdy budou přijata stejná právní pravidla.

Unifikovaná úprava práva mezinárodního obchodu má své nesporné přínosy. Tím hlavním je zvýšení právní jistoty, jistoty, že ten či onen právní vztah bude řízen unifikovanou právní normou a hlavně, že žádný ze subjektů nedisponuje výhodou, že disponuje daleko lepší znalostí právního řádu, který by byl určen na základě kolizních norem.

Unifikovaná úprava nebude nikdy dokonalá, vždy bude její kvalita snižována nedokonalostmi a mezerami v úpravě, jelikož stále existuje řada otázek, které státy nejsou ochotny unifikovat a vzdát se tak svého pohledu na právní úpravu takových otázek. Přesto v porovnání s kolizní metodou její výhody převažují.

Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží je zřejmě neúspěšnější unifikovanou úpravou v historii na poli mezinárodního obchodu. Dokladem je počet smluvních států a zároveň stále rostoucí

počet soudních rozhodnutí, které jsou dokladem, že Úmluva není obsolentní, ale že živě reguluje vztahy mezi smluvními stranami.

Cíle jejího přijetí jsou vyjádřeny v její preambuli. Jsou to rovnost a vzájemná výhodnost ve vztazích mezinárodního obchodu.

Tato práce se snaží o kladný přístup k Úmluvě. Přesto nebo právě proto si ale ani nemůže dovolit pomíjet její nedokonalosti a naopak se snaží nastínit jejich možné řešení.

Zatímco část 2. a 3. se již dnes nezdá z právního hlediska problematickou a tak ani tato práce nemůže přinést nikterak novátorský pohled, je tedy spíše uceleným přehledem faktů, část 4. je naopak pokusem o alespoň jemné rozčerení hladiny, část 7. a 8. je svým pojetím „novinkou“ a prvním takovým přispěním svého druhu do české právní praxe a teorie.

Otázka interpretace Úmluvy, podpory její mezinárodnosti, jednotného použití a zejména otázka dobré víry a obecných zásad, jsou stavebními kameny úspěchu a pochopení Úmluvy. Jejich správné pochopení ale i uchopení, které bude chápat Úmluvu jako součást práva mezinárodního obchodu jako celku a ne nedotknutelný ostrov, může vést k rozvoji a dalšímu úspěchu Úmluvy.

Dobrá víra zdá se být kardinální otázkou. Právě ona je tím hlavním elementem, který zajišťuje rovnost a vzájemnou výhodnost. Teoretické spory nad jejím významem v rámci Úmluvy jsou „věčné“. Dost dobře ale nezohledňují již vznikající praxi soudních a arbitrážních rozhodnutí. Tato práce je pokusem již konečně i v rámci teoretických pojednání přičknout dobré víře roli obecné zásady, která slouží k vyplňování mezer úpravy a která je i schopna působit jako normativní regulativ práv a povinností. Smyslem toho je podpořit budoucnost Úmluvy samotné.

I silný akcent na význam ostatních obecných zásad má stejný cíl a tím je ukázat smluvním stranám, že použití Úmluvy se vyplatí. Že není důvod přes neexistenci řešení některých otázek v jejím rámci se

vzdávat řešení i otázek, které by na jejím základě řešitelné byly.
Neboť poznání a studium cizích právních řádů je zdlouhavé a složité
nejen pro smluvní strany ale i pro rozhodující orgány.
