Třetí kapitola se zaměřuje na vyloučení Úmluvy. Autor by se měl při ústní obhajobě vyslovit k otázce, zda stále ještě považuje za vhodné, aby ČR setrvala na výhradě ve vztahu k čl. 1/1 lit. b) VÚ (ke s. 18). Autor by mohl vyjádřit i své stanovisko k tomu, zda lze VÚ považovat za součást *legis mercatoriae* (ke s. 56). Čtvrtá kapitola se zabývá zajímavou otázkou interpretace Úmluvy se záměrem ilustrovat rozdílné výklady i jejich důvody. Osobně mne zaujala pátá část, kde autor zkoumá problematiku dobré víry, tato část by si jistě zasloužila zveřejnění. Šestá kapitola se věnuje mezerám v Úmluvě a způsobech jejich vyplnění, i tato otázka je aktuální a není řešena shodně. Sedmá část se snaží vymezit vztah Úmluvy a Zásad Unidroit a vztah Úmluvy a INCOTERMS. Osmá část upozorňuje na souvislosti mezi úpravou v Nařízení Brusel I a Vídeňskou úmluvou a dalšími instrumenty při vymezování místa plnění smlouvy, což je problematika, které se začíná naše literatura věnovat rovněž až v poslední době. Devátou částí je Závěr, v němž autor sám uvádí, že zatímco část 2. a 3. práce se nezdá z právního hlediska problematickou, část 7. a 8. je svým pojetím „novinkou“ a prvním příspěvkem svého druhu do české právní praxe a teorie. K tomu snad lze poznamenat, že již existují kvalitní disertační práce, které se zabývaly např. mezerami v úpravě VÚ (David Lejček) aj. Osobně mne velmi mrzí, že autor cituje řadu zahraničních autorů, ale téměř úplně zapomíná na průkopníka právní úpravy mezinárodní kupní smlouvy, JUDr. Ludvíka Kopáče, který se za Československo velmi aktivně a intenzivně účastnil příprav VÚ a dodnes na něj v UNCITRALu vzpomínají s velkou úctou a vážností.

Práce používá literaturu českou i zahraniční, pracuje i s internetovými zdroji, což je potřebné zvláště ocenit. V práci je řada gramatických prohrěšků (např. „lex cause“ – dokonce *passim*).

Rigorózní práci hodnotím přes naznačené připomínky pozitivně, autor prokázal samostatnost myšlení, schopnost pracovat s původními prameny i s literaturou. Práci proto doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji, aby po úspěšné obhajobě a úspěšném vykonání rigorózní zkoušky byl Mgr. Alešovi Minaříkovi přiznán akademický titul JUDr.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 6.2.2008

Posudek oponentky

na rigorózní práci Mgr. Aleše Minaříka

**„Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží – aplikace,
vyloučení, interpretace a vyplnění mezer úpravy s akcentací zásady dobré
víry a využití dalších pramenů práva mezinárodního“**

Rigorózní práce je věnována aktuálním otázkám mezinárodní kupní smlouvy a možná i obecněji mezinárodních obchodních kontraktů z hlediska různých pramenů právní regulace. Autor se zaměřuje především na Vídeňskou úmluvu o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, přihlíží však i k dalším instrumentům, jako jsou Zásady Unidroit, Principy evropského smluvního práva, INCOTERMS, aj. Záměrem autora, jak píše v Úvodu a části 1.1.

„Rozvržení a systematika této práce“, je na základě podrobného rozboru Vídeňské úmluvy (VÚ) ukázat, že není možný izolovaný přístup k jednotlivým ustanovením, čistě pozitivistický přístup k výkladu, ale že nosnou myšlenkou je podpora samotného používání přímé úpravy v největším možném počtu případů. Cílem práce je objasnit principy aplikace a výkladu VÚ a tlumočit přístupy v jednotlivých smluvních státech (s. 5). Autor shromáždil značné množství nejen literatury, převážně zahraniční, ale i judikátů, které vhodně ilustrují rozdílné přístupy a stanoviska k některým otázkám VÚ, které se objevují v teorii a v praxi.

Autor svou práci, která rozsahem výrazně přesahuje i požadovaný rozsah práce disertační (203 stran bez literatury a obsahu), rozvrhl do devíti kapitol, z nichž první kapitola je Úvodem a poslední Závěrem, struktura práce je poměrně logická a přehledná, i když práci by nepochybně prospělo určité zestručnění nebo soustředění se na vybraný problém, který by autor mohl prozkoumat do hloubky.

Po první kapitole, Úvodu, se druhá kapitola zabývá rozsahem působnosti a vymezení VÚ. Autor rozlišuje působnost osobní, místní, časovou a věcnou. K tomu musím poznamenat, že mi není zcela jasné, co autor rozumí pod názvem „osobní působnost“ (ke s. 11-12). Je zde směřováno několik otázek – od rozsahu aplikace VÚ ve smyslu jejího čl. 1, až po to, co autor nazývá „širším pojetím“, což jsou otázky osobního statutu a náležitosti projevu vůle (?). To jsou otázky podstatně odlišné. Nechci brát autorovi jeho názor, ale tuto otázku by měl upřesnit, zejména pokud práci nebo její části hodlá publikovat.